
PRA RANCANGAN  

PABRIK PEMBUATAN BETA-PROPIOLACTONE DARI ETILEN 

OKSIDA DAN KARBON MONOKSIDA DENGAN KAPASITAS 

PRODUKSI 77.000 TON/TAHUN 

Dengan Tugas Khusus Kolom Distilasi 

SKRIPSI 

 

 

 

 

 

 

 

Dibuat untuk Memenuhi Salah Satu Persyaratan dalam Menyelesaikan 

Program Sarjana Teknik Kimia di Universitas Jambi 

 

Oleh: 

Putri Mega Agustin   M1B120024 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK KIMIA 

FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS JAMBI 

2024 

















ix 
 

ABSTRAK 

 

 Beta-propiolactone (BPL) digunakan sebagai bahan penunjang pada 

banyak industri seperti industri plastik, manufaktur, cat, asam akrilat, ester akrilat 

dan anhidra suksinat. Pabrik pembuatan Beta-propiolactone (BPL) berbahan Etilen 
[...]
mengimbangi kecepatan proses. 

Sensor pada sistem alarm biasanya berbentuk suatu switch dengan berbagai 

macam desain. Swicth tersebut merupakan alat pengukur variabel tertentu dan setting 

pada harga tertentu sesuai dengan kepekaannya. Swicth akan berfungsi apabila harga 

akan berfungsi dan apabila harga yang telah ditetapkan dicapai oleh variabel yang 

diukur. Swicth yang dipasang mungkin berada pada kondisi on atau off. Penepatan 

Swicth tersebut dalam keperluannya terdapat dua kemungkinan, yaitu Swicth 



148 

 

 

 

dipasangkan dalam proses atau Swicth dipasangkan pada sinyal transmisi (tidak 

langsung proses).  

Sinyal yang diterima oleh Swicth akan diteruskan melalui suatu sistem 

transmisi. Ujung transmisi ini terdapat pada bagian sentral yang menerima dan 

mengelola sinyal. Sinyal tersebut akan diubah menjadi sinyal alarm atau tanda 

peringatan yang akan menggerakan bagian aktuator untuk shutdown. Bentuk 

peringatan suara terutama ditunjukan untuk operator yang berada jauh dari tempat 

announciator.  

Sistem alarm juga dapat berfungsi sebagai pengontrol. Karena fungsinya yang 

penting syarat utama untuk suatu sistem alarm adalah memiliki kehandalan dan 

kepekaan yang tinggi. Oleh karena itu, diperlukan sistem pengujian yang baik dengan 

komponen-komponen pembentuk yang dapat diandalkan. Prinsip kerja yang paling 

mendasar dari sistem alarm adalah: 

1. Switch yang bertugas sebagai sensor akan berubah kondisinya apabila proses 

menjadi abnormal sehingga alarm suara akan berbunyi dan lampu tanda 

peringatan akan menyala. 

2. Operator akan memberian reaksi dengan cara menghentikan bunyi alarm 

sedangkan lampu tanda peringatan tetap menyala. 

3. Tim pemelihara dan perbaikan (maintenance) akan melakukan tindakan 

sehingga switch kembali pada keadaan normal, lampu tanda peringatan akan 

mati. 

4. Seluruh sistem akan siap untuk melakukan fungsinya kembali. 

Alat-alat kontrol yang banyak digunakan dalam bidang industri: 

1. Pengatur suhu (temperature) 



149 

 

 

 

a. Temperature controller berfungsi untuk mengendalikan dan mengatur 

temperatur operasi sesuai dengan kondisi yang diminta. 

b. Temperature indicator berfungsi untuk mengetahui temperatur operasi pada 

alat dengan pembacaan langsung pada alat tersebut 

c. Temperature indicator controller berfungsi untuk mencatat dan 

mengendalikan temperatur operasi. 

2. Pengatur tekanan (pressure) 

a. Pressure controller berfungsi untuk mengendalikan tekanan pada alat secara 

terus menerus sesuai dengan kondisi yang diminta 

b. Pressure indicator berfungsi untuk mengetahui tekanan operasi sesuai dengan 

kondisi yang diminta 

c. Pressure indicator controller berfungsi untuk mencatat dan mengendalikan 

tekanan dalam alat secara terus-menerus sesuai dengan kondisi yang diminta. 

3. Pengatur aliran (flow) 

a. Flow recorder berfungsi untuk mencatat dan mengatur debit aliran dalam alat 

secara terus menerus 

b. Flow recorder controller berfungsi untuk mencatat dan mengatur debit aliran 

cairan secara terus menerus. 

4. Pengatur tinggi cairan (level) 

a. Level indicator berfungsi untuk mengetahui tinggi cairan dalam suatu alat 

b. Level controller berfungsi untuk mengendalikan tinggi cairan dalam suatu alat 

sehingga tidak melebihi atau kurang dari batas yang ditentukan 

c. Level indicator controller berfungsi untuk mencatat dan mengatur serta 

mengendalikan tinggi cairan dalam suatu alat. 



150 

 

 

 

Faktor-faktor yang harus diperhatikan dalam pemilihan instrumentasi adalah: 

1. Sensitivity 

2. Readibility 

3. Accuracy 

4. Precition 

5. Faktor-faktor ekonomi 

6. Bahan konstruksi dan pengaruh pemasangan instrumentasi pada kondisi 

tertentu. 

Alat-alat kontrol yang berada di pasaran sangat beragam untuk itu diperlukan 

kriteria yang akan digunakan pada pabrik beta-propiolactone dari karbonilasi etilen 

oksida dan karbon monoksidayaitu: 

1. Mudah dalam perawatan maupun perbaikan jika terjadi kerusakan. 

2. Suku cadang mudah diperoleh 

3. Mudah dalam pengoperasian 

4. Harga lebih murah dan kualitas yang cukup memadai  

Sistem pengontrolan yang dipasang pada peralatan pabrik beta-propiolactone  

dari etilen oksida dan karbon monoksida sebagai berikut: 

Tabel 8.9. Sistem Pengontrolan pada Pabrik 

No. Nama Alat Kode Alat Instrumentasi 

1. Reaktor R-01 Temperature controller 

Pressure Indicator 

Flow controller 

2. Heater HE-01, HE-02 dan 

HE-03 
Temperature controller 



151 

 

 

 

3. Chiller CH-01 Temperature controller 

4.  Cooler CO-01 dan CO-02 Temperature controller 

5. Pompa P-01, P-02, P-03, dan 

P-04 

Flow controller 

Pressure controller 

6. Kompresor COM-01, COM-02, 

COM-03 dan COM-

04 

Flow controller 

Pressure controller 

Temperature controller 

7.  Ekspander EXP-01 Pressure controller 

8. Tangki T-01, T-02, T-03, T-

04 dan T-05 

Flow controller 

Pressure controller 

Temperature controller 

Level controller 

9. Kolom Destilasi KD-01 Temperature controller 

Pressure controller 

Flow controller 

10. Total Condensor TC-01 Temperature controller 

Pressure controller 

Flow controller 

Level controller 

11.  Accumulator ACC-01 Temperature controller 

Pressure controller 

Flow controller 

Level controller 

12 Reboiler RB-01 Temperature controller 

Pressure controller 



152 

 

 

 

Flow controller 

Level controller 

13.  Flash Drum FD-01 dan FD-02 Temperature Controller 

Flow controller 

Temperature controller 

14.  Mixer Tank MX-01 Flow indicator  

Temperature controller  

 

 

 

 



 

153 

 

Pemegang Saham

 

Kasi. IT
Kasi. 

Instrumentasi

InstrumentasiAhli IT

Dewan Komisaris

Direktur Perusahaan

Sekretaris Umum

Manager Produksi Manager KeuanganManager Teknik

Kabag. UmumKabag. Proses
Kabag. 

Quality Control

Kabag. 

Maintenance

Kasi. 

Personalia

Kasi. Pelayan-

an Umum 
Kasi. 

Utilitas

Operator 

Kontrol

Operator 

Lapangan

Staff Humas

Staff 

Kepegawaian

Dokter

Perawat

Satpam

Supir

Pema-dam 

Kebaka-ran

Penjaga Gudang

Kasi.

Laboratorium

Manager SDM dan 

Umum

Kasi. 

Operation

Operator 

Kontrol

Operator 

Lapangan

Kasi. K3 dan 

Lingkungan

Ahli K3Analis

Ahli 

Lingkungan

Kabag. 

Teknologi

Kasi. Planning 

& Support
Kasi. Execution

StaffEngineer

Kasi. 

Administratif

Kassi 

Ankuntansi

SekretarisSekretaris

Kabag. Pendanaan 

Proses

Kasi. 

Administratif

Kassi 

Ankuntansi

SekretarisSekretaris

Kabag. 

Pendapatam

Sekretaris Manager

Kasi 

Pemasaran 

Kasi 

Pengadaan

Staff 

Pembelian
Staff Penjualan 

Kabag. Pemasaran 

dan Pengadaan

Staff Promosi

Staff 

Pergudangan

Keterangan :

= Garis Komando

= Garis Koordinasi

Keterangan :

= Garis Komando

= Garis Koordinasi

 



 

 

154 

 

BAB IX 

PENGOLAHAN LIMBAH 

 

Setiap kegiatan industri menghasilkan produk dan juga limbah. Limbah 

industri perlu di tangani secara khusus sebelum di buang ke lingkungan, untuk itu 

di butuhkan metode untuk mengolah limbah agar tidak menimbulkan masalah 

terhadap lingkungan. Limbah terdiri dari 2 jenis yaitu limbah bahan berbahaya dan 

beracun (B3) dan limbah non bahan berbahaya dan beracun (non B3). Beberapa hal 

yang perlu diperhatikan dalam pengolahan limbah yaitu metode penanganan limbah 

yang tepat dan efisien sehingga tidak mencemari lingkungan.   

 Menurut Peraturan Pemerintah Nomor 22 tahun 2023 tentang pengelolaan 

limbah berbahaya dan beracun mendefinisikan bahan berbahaya dan beracun (B3) 

sebagai zat, energi, dan atau komponen lain yang karena sifat, konsentrasi, atau 

jumlahnya, baik secara langsung maupun tidak langsung, kesehatan, serta 

keberlangsungan hidup manusia dan makhluk hidup lain. Karakteristik limbah B3 

adalah mudah meledak, mudah menyala, reaktif, infeksius, korosif, dan beracun. 

Limbah B3 pada pabrik beta-propiolactone berupa limbah bengkel (oli, aki dan 

lain-lain), limbah perkantoran (tinta), limbah medis, dan limbah laboratorium. 

Limbah B3 yang dihasilkan dari pabrik akan diserahkan ke pihak ke tiga.  

 Berdasarkan Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 22 Tahun 

2021 Pasal 1 Ayat 1 (70), limbah non-B3 adalah sisa suatu usaha dan kegiatan yang 

tidak menunjukkan karakteristik limbah B3. Limbah non B3 Pabrik beta-

propiolactone berupa limbah padat (fly ash) dan limbah cair (domestik). Untuk 



155 

 

 

limbah padat berupa fly ash akan diberikan kepada PT. Semen Indonesia. 

Sedangkan untuk limbah cair berupa limbah domestic akan diolah karena pabrik 

beta-propiolactone memiliki instalasi pengolahan limbah dengan fasilitas 

pengolahan limbah (IPAL). Instalasi pengolahan limbah yaitu untuk pengolahan 

limbah domestic yang termasuk ke dalam limbah non B3. Pengolahan air limbah 

pabrik beta-propioactone tersebut menggunakan sistem filtrasi anaerobik-aerob 

yang dirancang berdasarkan kapasitas pengolahan limbah cair dengan kapasitas 

hingga 122 karyawan pabrik dengan konsumsi 120 liter/orang/hari (SNI 03-7065-

2005). 

 

9.1. Limbah Cair 

Limbah cair berasal dari buangan limbah cair oleh karyawan pabrik 

sebanyak 122 orang, dimana berasarkan limbah hasil karyawan diperhitungkan 

mengkonsumsi air sebanyak 120 liter/orang/hari dikali dengan 0,8 liter/orang/hari 

(SNI 03-7065-2005).  

Limbah Cair Domestik = 122 orang x 120 liter/orang/hari. 

     = 14.640 liter/hari x 0,8 liter/orang/hari 

     = 11,712 m3/hari 

Limbah cair domestik diolah dengan kapasitas IPAL yang direncanakan 

pada pabrik beta-propiolactone adalah sebagai berikut. 

Kapasitas Pengolahan  = 11,7120 m3/hari  

BOD air limbah rata-rata : 300 mg/liter 

Konsentrasi SS  : 300 mg/liter 



156 

 

 

Total efisiensi pengolahan : 85-90 %   

BOD air olahan  : 30 mg/l  

SS air olahan   : 30 mg/l 

9.1.1. Desain Bak Pemisah Lemak/ Minyak 

Bak pemisah lemak/minyak (grease removal) yang direncanakan dengan 

aliran gravitasi sederhana. Bak ini dilengkapi dengan bar screen pada bagian 

inletnya. 

Kapasitas Pengolahan  : 11,7120 m3/hari 

Kriteria perencanaan  : Retention time = ± 30 menit        (Said, 2006) 

Volume bak yang diperlukan = 
30

60 ×24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,7120  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 

= 0,244 m3 

Dimensi Bak direncanakan  : 

Panjang   : 1 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 1 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 1 m3  

Konstruksi   : Beton K300 

Tebal dinding    : 20 cm 

 

9.1.2. Desain Bak Equalisasi 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 8 jam        (Said, 2006) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 2 Jam 



157 

 

 

Volume bak diperlukan =
2

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,7120 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,9760 𝑚3/hari 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 2 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 1 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 2 m3 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 20 cm 

 

9.1.3. Desain Bak Pengendapan Awal 

Debit Air Limbah    : 11,7120 m3/hari   

BOD masuk             : 300 mg/liter  

Efisiensi                   : 25 %  

BOD keluar              : 225 mg/liter 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 8 jam       ( Said, 2006) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 2 Jam 

Voluma bak diperlukan =
2

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,7120

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,9760 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 2 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 2 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  



158 

 

 

Volume efektif   : 4 m3 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 20 cm 

9.1.4. Bak Biofilter Anaerob 

Debit air limbah  : 11,7120 m3/hari   

BOD masuk    : 225 mg/liter  

Efisiensi    : 80 %  

BOD keluar    : 75 mg/liter 

Untuk pengolahan air dengan proses biofilter standar beban BOD per volume media 

0,4 – 4,7 Kg BOD/m3 hari (Said, 2006). Ditetapkan beban BOD yang digunakan = 

3 Kg BOD/m3.hari.  

Beban BOD di dalam air limbah = 11,7120 m3/hari  x 225 g/m3  

= 2.635,20 g/hari 

= 2,6352 kg/hari 

Volume media yang diperlukan  = 
2,6352   𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖

3 𝑘𝑔𝐵𝑂𝐷/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,8784 𝑚3 

Volume media = 40 % dari total volume reaktor  

Volume reaktor diperlukan = 
100

40
× 0,8784 𝑚3 = 2,1960 m3 

Waktu tinggal di dalam reaktor anaerob = 
 2,1960 𝑚3

11,7120  
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖

= 4,5 jam 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 3 m  

Lebar     : 1 m  

Tinggi     : 2 m  



159 

 

 

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 6 m3 

Jumlah ruang   : Di bagi menjadi 3 ruangan 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    :20 cm 

Dilakukan Pengecekan pada waktu tinggal : 

td (jam) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (𝑚3)

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡(𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖)
 

td = 
24 𝑚3

 11,7120  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,5122 ℎ𝑎𝑟𝑖 

Jadi, waktu tinggal (td) di dalam bak = 0,5122 hari 

     = 0,5122  hari x 24 jam 

     = 12,2950 jam 

Beban BOD per volume media =

0,8784 𝑘𝑔
𝐵𝑂𝐷
ℎ𝑎𝑟𝑖

(3 𝑥 1 𝑥 2)𝑚3

3
= 0,0488 𝑘𝑔. 𝐵𝑂𝐷/𝑚3. ℎ𝑎𝑟𝑖 

Standar high rate tricling filter : 0,4 – 4,7 Kg BOD/m3.hari  (Ebie Kunio, 1995)  

 

9.1.5. Bak Biofilter Aerob 

Debit air limbah  : 11,7120 m3/hari   

BOD masuk   : 75 mg/liter  

Efisiensi   : 50 %  

BOD keluar   : 30 mg/liter  

Beban BOD di dalam air limbah  = 11,7120 m3/hari  x 75 g/m3 

  = 878,400 g/hari 

  = 0,8784 kg/hari 



160 

 

 

Jumlah BOD dihilangkan = 
50

100
 × 0,8784  

𝑘𝑔

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,4392 𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖 

Beban BOD per volume media yang digunakan = 0,3 Kg/m3.hari  

Volume media yang diperlukan = 
0,4392 /ℎ𝑎𝑟𝑖

0,3 𝑘𝑔/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,4640 𝑚3 

Volume media = 50% dari total volume reaktor. 

 Volume reaktor yang diperlukan = 
100

50
× 1,4640  m3= 2,9280 m3 

Waktu tinggal di dalam reaktor aerob = 
2,9280,𝑚3

11,7120   𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
× 24 𝑗𝑎𝑚/ℎ𝑎𝑟𝑖 

 = 6 jam 

Biofilter aerob terdiri dari dua rungan yaitu ruang aerasi dan ruang bed media. 

Dimensi Reaktor Biofilter Aerob direncanakan terdiri dari: 

Panjang   : 4 m  

Lebar    : 3 m   

Kedalaman air efektif  : 3 m  

Tinggi Ruang bebas  : 0,5 m 

Volume Efektif  :  36 m3 

Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding dengan 

jumlah BOD yang dihilangkan. Jadi, kebutuhan teoritis = jumlah BOD yang 

dihilangkan yaitu 0,4392 Kg/hari. Faktor keamanan di tetapkan ± 1,4 

Kebutuhan oksigen teoritis  = 1,4 x 0,4392 Kg/hari 

= 0,6149 Kg/hari  

Temperatur udara rata-rata   = 28 oC  

Berat udara pada suhu 28 oC  = 1,1725 Kg/m3 

Diasumsikan jumlah oksigen di dalam udara 23.2%  



161 

 

 

Sehingga, jumlah kebutuhan oksigen teoritis 

= 
3,8976  𝑘𝑔 /ℎ𝑎𝑟𝑖

1.1725
𝑘𝑔

𝑚3×  0.232 𝑔 𝑂2/ 𝑔𝑈𝑑𝑎𝑟𝑎
= 14,3284 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 

Efisiensi difuser = 5%  

Kebutuhan Udara Aktual = 
14,3284  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

0.05
 = 286,5670 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖  

         = 11,9402
𝑚3

𝑗𝑎𝑚
= 0,1990 

𝑚3

𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
  

= 199,005 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 
Blower Udara Yang Diperlukan: 

Tipe    : HILBLOW 200 

Kapasitas Blower : 96,5 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 

Head   : 2500 mm – aqua 

Jumlah   : 2 Unit 

Pipa outlet   : 
3

4𝑖𝑛
 

Tipe Diffuser  : fine bubble diffuser  

Jika kapasitas blower adalah 0,0965 𝑚3/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 x 2 unit = 0,193 𝑚3/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡. Maka, 

jumlah diffuser yang diperlukan = 
31,3948  𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

193 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/ 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
= 1 𝑏𝑢𝑎ℎ. 

 

9.1.6. Bak Pengendapan Akhir 

Kapasitas Pengolahan  : 11,7120 m3/hari 

BOD masuk   : 75 mg/liter 

BOD keluar   : 30 mg/liter 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 5 jam        (Rita, 2017) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 5 Jam 



162 

 

 

Volume bak yang diperlukan =
5

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,136  

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 2,32 𝑚3 

Dimensi Bak direncanakan   

Panjang   : 3 m  

Lebar    : 1 m  

Kedalaman air efektif  : 2 m  

Ruang bebas (Free board) :0.5 m  

Volume efektif  : 6 m3 

Tebal dinding   : 20 cm 

Digunakan pengecekan pada waktu tinggal : 

td (jam) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (𝑚3)

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡(𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖)
 

td = 
24 𝑚3

 11,7120 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
= 12,2950 𝑗𝑎𝑚 

jadi, waktu tinggal (td) di dalam bak = 12,2950 jam 

Beban permukaan (surface loading) = 
𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡 (𝑚3)

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 ×𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟
 

    =
11,7120   𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

4 𝑚 × 2 𝑚
= 3,904 𝑚3/𝑚2ℎ𝑎𝑟𝑖 

 

9.2. Limbah Cair Komunal  

Debit rata-rata air limbah dapat dihitung dengan mengunkan rumus : 

Q rata-rata air limbah = (70 – 80)% x Q air minum       (Martin dkk, 2015) 

Q air minum    = 60-80 liter/ orang/ hari  

Q rata-rata air limbah   = 70 % x 122 liter/orang/ hari 